tinam Ecclesiam injuste tibi a meo antecessore ablatam, et contra canones sub nomine archiepiscopatus locatam, tibi tuisque successoribus refusantes in perpetuum ». Ubi *refutandi* verbo, Gregorius V significat se Ecclesiam ei ablatam dimittere et in ejus jus transferre, ut pluribus exemplis ostendit Ducangius in voce *refuso*. In fine Epistolæ legitur : « Scriptum manu Petri scriniarii, notarii et regionarii S. R. E. in mense Julio, Indictione supradicta x, dat. nonis Jul. etc. » anno scilicet currenti, quo ideo Gerbertus mense Julio non-dum Ravennatensis archiepiscopus erat.

11. *Floret Mathilda abbatissa Quidilemburgensis*. — Porro de Mathilda amita imperatoris, in Ms. chronographo Magdeburgensi ad annum **DCDLXXI** legitur : « Antequam rex (nempe Otto M.) iret in Italiam Machtild unica filia ejus, decus sanctimonialium, communi consensu cleri et populi, religiosissimæ Congregationis Sancti Servatii in abbatissam electa est, ac presentibus patre Ottone imperatore, et matre imperatrice Atheleida, aviaque sua Maclhilde regina (Henrici Aucupis vidua) necnon Ottone fratre suo cunctisque optimatibus regionis illius, benedicta est ». Ditmarus lib. 4 Mathildam abbatissam filiam Adelhaidis fuisse etiam asserit. Quare deceptus fuit Baronius in Notis ad Martyrologium Rom. ad diem xiv Martii, ubi eam filiam fuisse Henrici Aucupis, et anno **DCXXX** floruisse cum Trithemio asserit. Ditmaro enim suffragatur chronographus Magdeburgensis a Meibomio editus, qui eam sororem Ottonis II fuisse testatur. Vixit usque ad annum nongentesimum nonagesimum nonum, et ad VIII idus Februarii juxta Ditmarum, non vero usque ad annum millesimum septimum, ut scribit Mabillonius Sæc v. Ad eum diem Bollandus eam inter sanctos prætermisissos memorat.

12. *Concil. San-Dionysianum*. — Concilium San-Dionysianum, in quo de decimis Ecclesiæ restituendis actum, hoc vel superiori anno habitum. Cerle non serius, cum sanctus Abbo apud Hugonem et Robertum, Galliarum reges, Apologetico sese purgare coactus fuerit, et Hugo mense Octobri presentis anni, uti anno sequenti videbitur, e vivis excesserit. Refert illud Aimoinus in Vita sancti Abbonis Floriacensis abbatis, cap. 3, ubi ait : « In illis sane diebus, in monasterio S. Dionysii, baud procul a Parisiis Concilium aggregatum est quamplurium episcoporum. Qui cum de fidei puritate, de corrigendis tam suis quam subditorum pravis moribus sermocinari debuissent, juxta vulgare proverbium, cunctum suum sermonem ad deci-

mas verterunt Ecclesiarum. Quas laicis ac Deo servientibus monachis auferre moliti, resistente eis in hac re hoc venerabili Dei cultore Abbone, promiscuam in se vulgi concilavere manum. Ortaque subito seditione, tantus in episcopos timor irruit, ut publica statione relicta, passim quisquam diffugeret, inter quos Seguinus Senonum archiepiscopus, primatum Galliæ in ea Synodo sibi usurpans, primatum quoque fugæ arripuit. Et inter fugiendum, securi inter scapulas ictus, lutoque a popularibus oblitus, ægre evasit. Uni quoque episcoporum timor fugienti tam veloces addidit alas, ut affluentissimo prandii apparatu quem sibi exstruxerat relicto, vicinæ urbis Parisiorum mœnia fugitabundus expeteret. Totam ergo tantæ calumniam injuriæ, tam a præfato Arnulpho (Aurelianensi episcopo, de quo idem Aimoinus cap. 8 jam locutus fuerat) quam a reliquis pontificibus sub semet devolvi perpendens, hic Deo devotus Abbo, in eodem Apologetico non solum ab hoc, verum et a quibusdam aliis, hoc modo se purgat objectis :

13. *Accusatus Abbo quod in eo tumultus excitavit*. — « Nec me vestro », ait regibus (nempe Hugoni et Roberto) « aliorumque sapientum examini subduco, qui contra canones sensisse suspicor. In episcopos manum monachorum movisse accusor, vestram benevolentiam proprio episcopo tulisse blasphemor, quibusdam excommunicatis participasse criminor. Sed esto : cui sententiæ canonum contradixi, qui in illo Concilio vix apertum librum videre polui? Aut si Concilium illud fuit, ubi conciliati venerunt et disconciliati recesserunt? cum ibi discordes reconciliari debuerint, aut canonica districtione mulcari. Quid in me singulariter commiserunt episcopi, ut eis sallem cogitatione obesse voluerim? præsertim cum non inimicum, sed fide et opere amicissimum, graviora pericula pertulisse contigerit. Ecce coram Deo in Christo non mentior, quia audita insequentium conclamatione, ultra quam dici possit indolui, recordatus pristinæ amicitiae et beneficiorum tanti viri, cujux nix venerandum caput ostendit, excepta primatis prærogativa et sacerdotali infula. Qua suggestione vos decepi, ut vestram benevolentiam optimis auferretis, male meritis conferretis? num ego Deus sum, qui mutat mentes, mutat corda, mutat regna et tempora? Vere fateor me magicam ignorare, nec aliquid malarum artium didicisse ». Recitat hoc Concilium Baronius in Appendice ad tomum xi ad annum mii, num. 3, quod in locum suum restituendum duxi.

GREGORII V ANNUS 3. — CHRISTI 993.

1. *Robertus rex Francorum, qui a conjugio illicito recedit.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus nonagesimus octavus, Indictione undecima, quo mortuo Hugone Francorum rege, ejus filius, qui cum patre regnare cœperat, solus summa rerum potitur. Hic autem ob illicitum contractum cum affine atque commatre conjugium coercitus est. Cum enim ea de causa celebrata esset in Galliis Synodus, in qua, adulatione episcoporum, concessum eidem fuit tale conjugium; reclamante Gregorio Romano Pontifice est dissolutum, et delinquentes episcopi pœnitentia castigati. Est de his Epistola Leonis papæ Noni ad Henricum Roberti filium, in qua inter alia habet hæc verba: «Pater tuus Robertus, laude et consultu episcoporum regni tui, Bertam matrem Odonis comitis sibi duxit uxorem: ob quam rem, quoniam sibi erat affinitate conjuncta, ab antecessore nostro Gregorio Quinto, cum episcopis qui Placito interfuerunt, reprehensi sunt. Postea ad Sedem Apostolicam venientes, cum satisfactione sumpta pœnitentia, redierunt ad propria». Hæc ipse, quæ recitat Ivo episcopus Carnotensis in Panormia.

2. Porro suasionem Abbonis Floriacensis abbatis, magni nominis viri, Robertum regem dimisisse eandem commatrem suam, vinculo etiam affinitatis conjunctam, testatur Helgaldus monachus in Vita ipsius Abbonis. Sic igitur illa dimissa, uxorem duxit Constantiam, filiam Willelmi comitis Arelatensis. Petrus Damiani, in Epistola ad Desiderium abbatem Cassinensem de ejusdem Roberti regis agens conjugio, ostendit episcopos Galliarum ita coercitos a summo Pontifice, postea sub anathemate cohibuisse regem ab ejusmodi conjugio, ex quo non dulcis et chara soboles orta est, sed monstrum horrendum, ita tali signo factum execrandum Deum detestari ostensam fuit. Sed audi jam Petrum:

3. «Sæpe Deus omnipotens terribile exhibet etiam in hac vita iudicium, nec tamen miseri homines desinunt iterare peccandum: nam Robertus Gallorum rex, avus istius Philippi, qui in paterni juris sceptris successit, propinquam sibi copulavit uxorem, ex qua susceptum filium, anserinum per

omnia collum et caput habentem. Quos etiam virum et uxorem, omnes fere Galliarum episcopi communi simul excommunicavere sententia. Cujus sacerdotalis edicti tantus omnem ubique populorum terror invasit, ut ab ejus societate universi recederent, nec præter duos servulos ad necessarii victus obsequium illi remanerent; qui tamen et ipsi omnia vasa, in quibus rex edebat et bibeat, percepto cibo, abominabilia judicantes, pabula ignis exhibebant. His autem rex coarctatus angustiis, ad sanum consilium rediens, divortium fecit, iniitque legale connubium». Eadem de monstro genito habentur in historiæ Aquitanicæ fragmentis ex Pithæi collectione editis, ubi hæc verba:

4. «Dum enim de eodem rege eadem mulier concepisset: credens se parituram filium, peperit monstrum. Quæ res regem perterrita, et librum repudiū eidem mulieri dare compulsi. Quo facto, absolvi cum toto suo meruit regno». Hæc ibi. Helgaldus monachus, qui Vitam ejus fidelissime scriptam habet, dum comparat eum Davidi peccanti, sicut illum per Nathan, ita hunc per Abbonem sanctum abbatem revocatum ad pœnitentiam tradit, dum ait «istum æque per dominum et venerabilem Abbonem, Floriacensium a Deo præelectum abbatem, nunc Christi favente gratia, miraculis coruscum, spreto mortis formidine, dure increpatum privatim et publice: cujus sancti viri increpatio tam diu perstitit, donec rex mitissimus reatum suum agnosceret, et quam male sibi copulaverat mulierem, prorsus dereliqueret, et peccati maculam grata Deo satisfactione dilueret». Hæc Helgaldus Floriacensis monachus. Porro quam pius, quam sanctus idem rex usque ad obitum perseveraverit, idem auctor texens res ab eo præclare gestas enarrat.

5. *Abbonis Floriacensis abbatis ad Pontificem Romanam legatio.* — Quod rursus ad Abbonem spectat Floriacensem abbatem, constat ex Aimoino¹, qui ejus Vitam conscripsit monacho Floriacensi tunc vivente, ipsum a Roberto rege Francorum ad Gregorium papam esse missum; quid autem per

¹ Bibl. Flor. edit. a Joan. a Besco Caest. c. 11. p. 227.

ipsum gestum sit, ab eodem auctore sic accipe : « Porro paucis labentibus annis occasio se præbuit, ut rogatu ac precibus gloriosi regis Roberti, Romuleam repedaret ad Urbem. Præcipua vero earum pro quibus directus est causarum, hæc fuit : Quia Arnulphus Rhemorum archiepiscopus, absque iusta audientia sede sua privatus custodiaque fuerat mancipatus. Ob hoc Gregorius, qui Joanni in Apostolica successerat Sede, non solum nobilitate generis, verum etiam probitate clarus mentis, toti regno Francorum anathema se invecutum comminatus est. Hac igitur ex re Italiam repetere servus Christi Dei cogitur. Et quamvis mole corporis gravaretur (nam in transmariis regionibus, peregrinorum ciborum inusitata qualitas, decoctaque potionis haustus corpus ejus pingue reddiderat) nequaquam tamen labore fatigabatur. Nec vero ipsa ejus pinguedo ullam ei ingerebat dehonestationis maculam. Et cupidus pacis cum foret, leve ducebat omne genus defatigationis, dummodo eum reperiret virum, per quem fama vulgante, audierat ad pristinam posse statum religionis resurgere normam. Profectus ergo, Romana iterato revisit mœnia, ubi eo quem quarebat nequaquam reperto, per concava vallium, per prærupta montium investigans, tandem in finibus Spoletanorum invenit. Cumque se invicem duo Ecclesiæ lumina conspexissent; gaudio ultra quam credi possit gavisus magno, in mutuos ruunt amplexus. Et prior vere humilitatis custos Abbo, saluatoria a parte regis depromit verba. Tum sacerdos vere Apostolicus, reddita benedictionis recompensatione, ait beato viro : Bene te advenisse gaudeo, fili Ecclesiæ, veritatisque, ut comperi, custos ardentissime. Et enim surdus de te rumor meas repleverat aures, te tam divina quam humana pollere sapientia, nec qualibet amicitia a jure æquitatis abduci posse. Vere fateor, me jamdudum desideravisse tumin intueri vultum, tuo concupivisse amicabilem perfrii alloquio. Fruamur ergo cupitis sermocinationibus, alternisque divinarum atque mundanarum lectionum aliquandiu mentem relevemus studiis. Porro unum te volo nosse, legationem tuam me benigne suscipere, et quæque suaseris me facturum fore. Tuum autem erit petere, meum vero petitis pro posse assensum præbere. Novi namque nihil te contra jus fasque postulaturum, ac ideo me tibi contraire scio non esse æquum. Post hæc verba, omnibus ei collatis victui necessariis, ad hospitium sivit abire. Sicque octo ferme diebus eum delinens, et frequenter convivio suo eum adiscens, cunctis pro quibus ierat libens annuit.

« Tunc vere sollicitus pastor Abbo, memor utilitatis loci quem regebat, privilegium illi Apostolicæ utilitatis fieri rogavit. Quod Deo dignus papa tam favorabiliter largitus est, ut non solum nullum pecuniæ quæreret lucrum, verum thymiamate ac planeta qua inter missarum uteretur solemniam donatum, eundem Dei famulum gaudentem ad proprium remisit solum. In eo sane privi-

legio, et inter alia continetur, ut episcopus Aurelianensis, nisi invitatus, Floriacum nequaquam adeat cœnobium. Neve unquam quilibet pontificum eidem monasterio divinum interdicit officium, etiamsi tota Gallia ob populi peccata, anathematis feriatu vindicta a Sede Apostolica. Sed ne quis eos (domnum dico Apostolicum et Abbonem sanctum) existimet in hoc facto contraria regulis sanctorum sensitse Patrum : necessarium nobis visum est, ex Epistolis magni papæ Gregorii pauca de pluribus hic exempla inserere, in quibus exquirendis pia huic beato viro semper fuit intentio. Sciebat namque illum nunquam vel sensitse, vel scripsisse contra canonum decreta ». Addit his complura ex Gregorii Registro exempla, quibus confirmarentur quæ a Rom. Pont. obtinuisse. Istis vero recitatis hæc subjicit :

« Verum de his satis dictum, nunc cœptæ narrationis ordo repetatur. Regressus itaque honorabilis Abbo ad regem, a quo missus fuerat, cuncta pro quibus ierat perfecta nuntiat, Arnulphum Rhemensem custodia exemptum pontificatui restituit, pallium illi a domno papa directum reddidit. Post hæc, per internuntios ipsi venerabili Apostolico domno Gregorio amicabiles plenasque reverentiæ dirigit litteras, in quibus innotescit, se cuncta uti jusserat perfecisse. Quarum istud est exordium : Domino semper in Christo venerabili sanctæ Romanæ et Apostolicæ Sedis præsuli, ac ideo universalis Ecclesiæ doctore, suus illius Abbo Floriacensium rector in Christo salutem. Sæpius contingit, ut puritas integræ veritatis vacillet sententia malefidi interpretis. Quod ego, venerabilis Pater, cavens, vestri animi sensa fideliter simpliciterque, ut præcepistis, deprompsi : nec animositatem regis perhorruui, dum fidem quam vobis promiseram ex asse servavi. Quandoquidem nihil addidi, nihil minui, nihil immutavi, nihil reliqui. Horum omnium ipse Arnulphus e custodia liberatus et absolutus, testis est, cui vestrum pallium coopertum obtuli, quomodo illud acceperam ex sanctis manibus vestris. Meminit et in fine earum, planetæ ab ipso sibi datæ, ita inquit : Nam liberalitatis vestræ memor, ut servus Domino gratias refero, qui inter missarum solemniam, munere vestro usus planeta, vestri nullo modo oblivisci valeo in meis oblationibus. Cæterum vobis semper parere decrevi, cujus Apostolatam Deus custodiat in æterna pace ». Hæc Abbo, qui ea perfunctus legatione Robertum regem reddidit religioni obsequentissimum.

6. S. Odilonis virtus imotescit. — Insuper hoc eodem anno, scilicet duodemillesimo (ut a Glabro ponitur¹) novis motibus contigit Galliam agitari cum S. Odilonis virtus immoluit. Quinam isti fuerint, ab eodem auctore sic accipe : « Sequenti, inquit, denique anno, ascendit Robertus rex in Burgundiam cum magno exercitu pugna-

¹ Glab. l. i. c. 8.

lorum, ducens etiam secum Richardum, Rothomagorum comitem, cum triginta milibus Normannorum, quoniam Burgundiones ei fuere rebelles, nolentes eum suscipere in civitatibus et castris, quæ fuerant ducis Henrici, ejus videlicet avunculi, quin potius sibi in proprias divisere partes. Deveniens quoque rex primitus cum omni exercitu civitatem Antlissiodorum, eam obsidione circumdedit. Qui diu ibi crebris assultibus fatigatus recedens, non adversus eam prævaluit, quæ fertur nunquam fraude vel hoste fuisse decepta (capta). Relicta namque civitate, rex cum universo bellico apparatu convertit se ad castrum beati præsulis Germani expugnandum, quod munito aggere præpollens, hæret civitati : vallaverat enim illud Landrici comitis exercitus, necnon ejusdem loci familiares viri, hostium siquidem metuentes sacri gregis diremptionem. Occurrit interea furenti regi Odilo, venerabilis abbas Cluniacensis monasterii, cupiens intervenire inter partes utrasque, sic quidem ut regi exhiberetur honorificentia, solidaretur concordia principum, pax patriæ firmaretur. Qui minus posse fieri cernens quod decreverat, hortabatur fratres octo tantummodo, qui ad confessoris custodiam relicti fuerant (nam cæteros cum suo abbate, Hilderico nomine, jussio regis inde exire compulerat) ut orationi instarent assidue, si forte Domini pietas eos pariterque locum, a tanta obsidione dignaretur eripere.

« Sexto igitur obsidionis die illucescente, nimio rex arreptus furore, indutus lorica simul et galea, omnemque exercitum dictis acuens, habens etiam secum Hugonem ejusdem urbis pontificem, solum ex omni Burgundia parti regis faventem; eidem namque regi in prociectu jam constituto occurrit supradictus abbas Odilo, illum increpans, ejusque primates redarguens, cur adversus tantum Dei pontificem, scilicet Germanum, hostili manu insurrexissent, cui specialiter (ut in Gestis illius invenitur) usui fuit, Dei auxilio, et bella compescere plurima, et regnum lerocitati resistere. Cujus verbis minus auditum præbentes, quo tendebant pervenerunt, cingentesque supradictum castrum in coronæ modum, certatim illud expugnaturi prælium inierunt. Alternis quoque partibus diu multumque decertantibus, domus suæ parti Dei subito affuit præsens auxilium. Nam ejusdem castri universa capacitas ita repleta est hora prælii teterrima nebula, ut nemini hostium a foris pervius foret jaculandi aditus, cum ab intro repugnantibus cernerent se gravi cæde prosterni; sicque cum suorum maxime Northmannorum concisione dimiserunt castrum incolome : quos licet tarde, penituit adversus magni meriti locum arma sumpsisse. Contigit etiam ut hora, qua regis exercitus adversus locum sacrum certamen inire cœpisset, vir religiosus Gislebertus, ejusdem loci monachus, super altare beatæ Mariæ semper virginis, quod decentius cæteris in vertice ejusdem constat Ecclesiæ (quemadmodum hora diei tertia quotidie consueve-

rat) missarum sacramenta celebrare inciperet : quod scilicet factum satis cælitus præstitæ congruit victoriæ. Sequenti igitur die egrediens rex inde processit, igne cremando res hominum, præter civitates et castra tutissima, usque ad superiores Burgundiæ partes : qui Franciam rediens, post hæc tamen licet tardius ad se reversis Burgundionibus, prospere universam obtinuit regionem ». Hucusque Glaber.

7. *De statu Ecclesiæ Northmannorum.* — Quod autem Richardi comitis Rothomagensis, ac principis Northmannorum, Robertum regem sequentis, mentio facta est, primi ejus nominis ducis : hic opportune de hujus temporis statu Ecclesiæ Northmannorum eorumque principum religione Christiana, ex eodem auctore dicendum est, qui ait ¹ : « Indeque orti Northmannorum duces excellentissimi, Guillelmus videlicet, atque post ipsum quinque denominati paterno seu avito jure, Richardi. Illorum quippe ducaminis principatus fuit metropolis civitas Rothomagorum. Cum igitur prædicti duces ultra cæteros vigerint militiæ armis : tum perinde præ cæteris gratia communis pacis ac virtute liberalitatis. Nam omnis provincia, quam illorum ditioni subijci contigerat, ac si minus consanguinitatis domus vel familia inviolatæ fidei concors debebat : nempe furi ac prædoni apud illos comparabatur, quicumque hominum in aliquo negotio plus justo vel falsum quidpiam venundandum mentiens subtrahebat alteri. Egenorum quoque et pauperum, omniumque peregrinorum, tanquam parentes filiorum, curam gerebant assiduam. Dona etiam amplissima sacris Ecclesiis pæne in toto orbe mittebant, ita ut etiam ab Oriente, monte scilicet denominatissimo Sina, per singulos annos monachi Rothomagini (Rothomagum) venientes, qui a prædictis principibus plurima redeuntes auri et argenti suis deferrent xenia. Hierosolymam vero ad sepulchrum Salvatoris centum auri libras Secundus misit Richardus; ac quosque cupientes illuc devote peragrarè, donis juvabat immensis ». Hæc de primitiva Northmannorum in Galliis consistentium Ecclesia Glaber.

8. *Hispanorum victoria in Arabes.* — Quod vero ad statum pertinet rerum Hispaniarum, in hunc usque diem sub Veremundo rege magis ac magis labefactatæ, miserando interitu ita sunt attritæ atque prostratæ, ut amisso Legionensi regno, et Gallaciæ civitate Compostella excisa, et Ecclesiis dirutis, vix sepulchro sancti Apostoli Dei virtute illæso servato, in ultimum discrimen essent adductæ : cum exiguæ vires Christianorum principum in unum collectæ, quæ bellis civilibus non disjunctæ tantum, sed nutuis confecta cædibus debilitate admodum fuerant, adversus Almanzorem regem Arabum, numero-issimo pollentem exercitu, non resistere tantum, sed et superavere quam felicissime, desideratis expeditibus ejus (ut ipsæ Maurorum produant historiæ)

¹ Glab. l. 3. c. 5.

septuaginta millibus, equitum vero quadraginta millibus; cum et ipse exercitus dux ex desperatione abstinens cibo, noluit tantæ acceptæ cladis esse superstes. Nulla hac victoria gloriosior, vel cessit utilior, vel opportuniori tempore a Deo concessa est, ut tum veteres, tum recentiores affirmant. Porro ipse rex Veremundus anno sequenti decessit, multis bonis operibus pro suis expiandis delictis ante præmissis, quod et ejus sepulchri inscriptio, licet perbrevis, dicere non prætermisit, quæ sic se habet:

II. R. REX VEREMUNDVS ORDONII. ISTE IN FINE VITÆ SVÆ DIGNAM DEO PŒNITENTIAM OBTVLIT, ET IN PACE QVIEVIT. ÆRA M. XXXVII.

9. Successit autem Veremundo, anno item sequenti, ejus filius Adelphonsus ejus nominis V, per annos quinque. Quæ autem post hæc contigerint, sequens tomus suis locis significabit.

10. Porro autem vix credi potest, quantum contulerit semper pietas ad hostes fidei profligandos, in quo genere cum plura sint superior exempla narrata, illud quod his temporibus sub Garsia Fernando, Castellæ comite, adversus item Arabes pugnante accidit, est dicendum. Etenim cum ejus principatus initio, adversus hostes confligeret apud Gornatium oppidum, pietate ac fide nobilis viri Ferdinandi Autolini, exercitus hostium est profligatus, pugnante sub ejus specie Angelo. Nam cum ille moraretur in Ecclesia illic posita, ut precibus suis victoriam impetraret, ignaviæ illi ab æmulis tributum est, quod timore percitus, securitatis causa templum adiisset. Sed Deus manifestis voluit signis ostendere, pietate potius quam armis parari victoriam. Siquidem sub specie ejus visus est Angelus ante alios fortiter præliari, hostes sternere, in fugam adigere, adeo ut ea victoria ipsi tributa fuerit, cujus equus et arma invenirentur divino miraculo sanguine esse conspersa, jaculatus tamen cum ipse esset non missilibus, sed precibus in hostes. Porro ipse Garsias Fernandus pervenisse reperitur usque ad annum Redemptoris millesimum quintum, uti veteres rerum Hispaniarum scriptores produnt.

11. « Hoc eodem anno (Ditmarus ait) decimo quarto kal. Januarii, Tertii Ottonis imp. avia, Primi vero Ottonis uxor gaudens moritur, ædificata civitate Olsa, collectis ibidem monachis. Cujus fidei servitio justa recompensans præmia Dominus, ad tumbam ejus plurima hodie operatur miracula ». Hæc Ditmarus hujus temporis scriptor.

12. *Tragicum sed justum judicium Ottonis imperatoris.* — Inter hæc autem imperator Romam cogitans cum Mutinam pervenisset, juxta ipsam, in villa Amula dicta hospitio susceptus est. Accidisse autem tunc ipsi ea tradunt que magna admiratione digna metro scripsit Gotefridus Viterbiensis¹, nempe coactum fuisse, id justitia ab eo exigente, Augustam uxorem suam, Mariam nomine,

filiam regis Aragonum, necis comitis innocentissimi ream, publice cremandam judicare. Conjecit enim femina procax oculos in dictum comitem virum integerrimum, forma pulcherrimum: quæ a viro castissimo passa repulsam, illum de pertentata pudicitia calumniose accusavit apud imperatorem, qui facile nimis adhibens finem ipsi, comitem morte damnavit. Quem cum capite amputatum audisset ejus uxor, magna audacia, quam pudoris nescius dolor ministravit abunde, Ottonem convenit pro tribunali sedentem, clamans de nece justissimi viri vindictam, projectoque capite viri in medium, ipsum imperatorem reum sanguinis innocentissimi apud ipsum jura reddentem accusat. Probationem per contrectationem ferri candentis, veritatis indicem offert; consentit ille, paratur ignis, ferrum candens exhibetur, mulier conscia innocentie viri sui, arripit illud illasa, contrectat inustata quia justa, stringit ut flores ignitum metallum, quo solum exuruntur præcordia ipsius imperatoris. Cui tunc insultans præcoridia femina, vindictam in imperatorem a gladio exigat imperantis. Faleatur ille culpam, nec refugit pœnam, spondens jugulum, sed poscit inducias. Interim proceres accurrunt, pro vita feminam exorant imperatoris, sed frustra diu laboratum; at tandem ea est conditione transactum, ut auctrix sceleris Augusta, ex qua causa processerat viri necis, flammis comburenda daretur. Quo facto, suam redemit vita justissimus imperator, qui eandem donatam tribus castris, solutus ipse ac liber subeundi supplicii, eam abire rogavit. Hoc tantæ tragediæ est argumentum, quod (ut dictum est) Viterbiensis Gotefridus carmine cecinit, alii vero soluta oratione scripsere.

13. *Otto imperator montem Cassinum et Beneventum petit.* — Inde ad Samnites se contulit, ut principes Longobardos in officio contineret. Tunc accidit, ut religionis ergo ad Cassinense monasterium se conferret, cui tunc præerat Joannes vir egregiæ sanctitatis, cujus præfecturæ divinitus ipsi creditæ hic erat annus primus, et incipiebat secundus. De quo Leo Ostiensis: « Hic primo ordinationis suæ anno, Præceptum confirmationis ab Ottone III imperat. suscepit aureo sigillo bullatum. Quo etiam tempore, idem imp. hic per dies aliquos remoratus, duas argenteas corouas obtulit beato Benedicto ». Hæc Leo.

14. Eodem quoque tempore idem imperator Beneventi cum esset, venit ad eum Herebertus vir sanctissimus, electus archiepiscopus Coloniensis, ut ex more investituram acciperet, ratione feudorum, quæ idem antistes ex fisco regio possideret: qua accepta, idem Romam se contulit, et pallium a Gregorio papa suscepit. Testatur hæc Rupertus abbas Tuitiensis in Vita ipsius²: qui cum dicat id factum triennio ante Ottonis obitum, utique ad hunc vel potius sequentem annum sunt referenda.

¹ Grant. in Sax. l. iv. c. 26. Gotefrid. Chron. p. 17. in Oib. III.

² Rup. in Vita S. Hereberti c. 10. apud Sur. xvi Mart. tom. II.

15. *Malacenus Constantinopoli injuste accusatus, dein liberatus et honoribus auctus.* — Quod ad res spectat Orientis, sub hoc anno Curopalates ¹ Joannis Malaceni accusati apud Basilium imperatorem, quod Bulgarorum partibus favisset, narrat historiam, eumque ab eodem vocatum tradit Constantinopolim : quæ autem secula fuerint, absolute an condemnatus, silentio obvoluta reliquit; sed in rebus gestis S. Niconis, de quo plura superius, egregia de his narratur historia, his scilicet verbis : « Lacedæmonem vix redierat sanctus Nicon, et veræ philosophiæ monasterium suis redditus tenebat, cum paucis post diebus, quoniam invidia quiescere nescit, ab improbis quibusdam malevolisque hominibus per calumniam accusatus est Joannes ille Malacenus, nobilitate generis ac splendore, necnon summæ sapientiæ laude non inter Lacedæmonios modo, verum etiam tota Hellæde ac Peloponeso facile princeps : accusatus autem apud eum, qui tum imperii sceptris potiebatur, Basilium scilicet, Romani Minoris filium, regum omnium fortunatissimum, cujus et vita illustris et imperii spatium longissimum fuit, et victoriæ et trophæa de hostibus quamplurima, per quem et Bulgaricæ gentis princeps (ut memorant historia) Samuel ille, viribus et robore inexpugnabilis, in Creta cum innumerabili multitudine Bulgarorum fractus et subactus est.

16. « Mittuntur itaque ab imperatore satrapæ duo, militum legionem trahentes, ut Malacenum ex improvise comprehendant, vincitumque ad reginam urbium ducant : defectionis enim et perduellionis in eum crimen concinnantes æmuli, imperatoris aures falsæ accusationis calumnia oppleverant. Ut ergo in Lacedæmonia pervenerunt, et virum cujus causa missi fuerant comprehenderunt, evocat ille confestim virum Dei Niconem, quem ob egregia facinora præcipuo in honore habebat; gravique dolore anxius : Ora, inquit, ora pro me misero, serve Dei, ne imperatoris ira male peream. Quem sanctus blandis contra mellitisque verbis respondens, confirmare animum jussit nihilque tristius formidare. Tum exiniia quadam vi charitatis mensæ simul accubans, et lætitiæ poculum, ceu poeticum illum Gygeona, malorum omnium oblivionem mœrenti propinans, oraculum adjecit : regiam potius benevolentiam adepturum, vitam antea acta beatiorem acturum, altiores ad honorem gradus conscensurum, de omni denique molestia et calamitate triumphaturum : Et me, inquit, videbis, et in patriam sub vitæ finem revertaris. Nam et hac quoque Nicon (ut supra dictum est) a Patre luminum gratia ornatus erat, ut futura æque ac præsentia prævideret. Atque omnia sane, ut prædixerat, evenerunt.

17. « Malacenus ergo tanquam a prophetica et divinitus agitata lingua hæc audiens, nihilque penitus ambigens, vehementer exhilaratus est; navi-

gationemque, salutato Nicone, securo animo exorsus est. Postquam ad imperatorem pervenit, et conficta ab æmulis criminatio veritatis luce, sed Niconis maxime precibus discussa est, majorem deinceps apud imperatorem gratiam, ampliores honores, gloriam et famam adeptus est, adeo ut principem in senatu locum obtineret ». Quem tunc cum profectus est Constantinopolim, protospatharium tantum fuisse, virum alioqui prudentem et eloquentia insignem, narrat idem qui supra Curopalates. Sed quæ post hæc secula sunt, ubi Nicon ex hac vita migrasset, ab eodem scriptore Vitæ Niconis, memoratu digna sic accipere :

18. *De S. Niconis effigie mirabiliter picta.* — « Transacto post hæc tempore non brevi, cum Malacenus Constantinopoli adhuc esset, Nicon ad immortalem beatamque sortem transit. Quod ille cum accepisset, et dulcem illam spem, quam futuram ex ejus verbis non dubitarat, ut optabilem ejus vultum adspiceret, sibi quodammodo ereptam sentiret, vehementer angi animo variisque cogitationibus æstuaræ cœpit, gravem præterea vitam ducere, nisi quod ille promiserat perfici videret.

19. « Fide igitur confirmatus (neque enim illius experts erat scientiæ, qua cognosci Dei mysteria solent) quid agit? quo se convertit? Pictorem advocat arte manuque insignem, et qualis habitu, veste, capillis sanctus fuisset, verbis designat : tum aptis coloribus, in tabula totam ejus imaginem exprimi jubet. Reversus domum pictor, operæpretiumque ratus, quod jussus fuerat quam accuratissime posset exequi, post varios conatus, frustra tandem se laborare animadvertit : nec enim ex sola narratione poterat, quamvis peritissimus artis et exercitatissimus esset, quem nunquam viderat, ad veram similitudinem exprimere. In hac igitur cura versanti vehementerque dolenti, quod oris lineamenta effingere non posset, ante oculos repente extitit monachus quidam qui in ædes clam penetrarat, statura procerus, habitu eremitico, obsoleta veste amictus, coma squalens, capillitio barbaque niger, in omnibus denique beato viro simillimus : nam et virgam manu gerebat cujus apex in crucem desinebat. Qui pictore comiter salutato, mœroris sollicitudinisque causam sciscitatus est. Ille vero et causam mox aperuit, et operis difficultatem demonstravit. Tum leni ad eum voce monachus : Me, inquit, adspice, frater, mihi per omnia similis est quem depingis. Ut ergo acrius in illum oculos intendit pictor penitusque circumspexit, illum ipsum esse agnovit quem Malacenus verbis designarat. Quare ad tabulam reflexus, ut conspectam formam imitaretur, o rem admirandam ! sacram ter beati effigiem in tabula suis lineamentis suapte expressam sponte videt. Cumque miraculo obstupefactus, ad sanctum subito, Kyrie eleison cum horrore inelamans, se vertisset, illum amplius non vidit. Jam enim avolaverat. Itaque ad delineatam divinitus formam, reliqua colorum pigmenta adjiciens, perfectam imaginem, qualis

¹ Curop. in Basil. et Const.

hodieque in sacro beati templo suspensa visitur, omnibus numeris absolvit, statimque ad spectabilem Malacenum cum illa properans, omnia illi, ut acciderant, ordine percensuit. Quibus ille auditis, cum ex oblata pictori Niconis specie, ne in hac quidem parte inanem fuisse ejus prædictionem animadverteret: ingenti gaudio perfusus, mirabilium Dei operum laudes, et quantam a Spiritu sancto gratiam sortitus Nicon esset, prædicare nunquam destitit. Sed Malaceni quidem, et sacrae imaginis historia sic se habet ». Ilucusque de his auctor.

20. *Uxor ducis Venetorum nimis molliter vivens turpiter moritur.* — Subjicit autem his quæ de Malaceno narravit mox Curopalates, eundem Basilium imperatorem, quo sibi Venetos conciliaret, corum duci in matrimonium junxisse Argyri filiam, Romani postea imperatoris sororem. Porro istam putamus illam, de qua Petrus Damianus sic scribit ad Blancam comitissam: « Sed ad id, inquit, quod asserimus roborandum, congruum est, ut etiam de viva carne exempla proferamus. Veracis itaque et honesti viri didici relatione, quod narro: Dux Venetiarum Constantinopolitanae urbis civem habebat uxorem, quæ nimirum tam tenere et delicate vivebat, et non modo supersolitiosa, sed et artificiosa (ut illa loquitur) jucunditate se mulce-

bat, ut etiam communibus se aquis dedignaretur abluere: sed ejus servi rorem caeli satagebant undecumque colligere, ex quo laboriosum illi balneum procurarent. Cibos quoque suos non tangebat, sed ab eunuchis ejus alimenta quæque minutius concidebantur in frusta, quæ mox illa quibusdam fuscinulis aureis atque bidentibus ori suo liguriens adhibebat. Ejus porro cubiculum tot thymiamatum aromatunumque generibus redolebat, ut et nobis narrare tantum dedecus fœteat, et auditor forte non credat. Sed omnipotenti Deo quantum hujus feminae fuerit exosa superbia, manifesta docuit ulciscendo censura. Vibrato itaque super eam mucrone divini judicii, corpus ejus omne computruit, ita ut membra corporis undique cuncta marcescerent, totumque cubiculum intolerabili prorsus fœtore complerent, nec quisquam tantam perferre narium injuriam potuit, non consueta servitia, non servulus, vix una duntaxat ancilla non sine speciei redolentis auxilio in ejus obsequii sedulitate permansit. Eadem tamen raptim accedebat, et protinus fugiens abscedebat. Diutius ergo hoc languore decocta, et miserabiliter cruciata, amicis quoque lætantibus, diem clausit extremum. Quid ergo sit caro doceat ipsa caro, quodque perhibet mortua, testetur et viva ». Ilucusque Petrus.

Anno periodi Græco-Romanae 6191. — Anno Æræ Hispan. 1036. — Anno Hegiræ 389, inchoato die 23 Decemb., Fer. 6. — Jesu Christi 998.

— Gregorii V papa 3. — Ottonis III reg. 16. imp. 3. Basil. et Const. imp. 23.

4. *Moritur Hugo Gallia rex.* — Annum 1 ad 4. Hugonem Galliarum regem, e tertia stirpe primum, hoc anno obiisse Odorannus in Chronico et quidam alii habent; anno vero nongentesimo nonagesimo sexto Sigebertus in Chronico, hujusque opinionioni adhæret Mabillonius lib. 2 de Re. Diplom. cap. 26, num. 25. Verum ejus mortem ad annum nongentesimum nonagesimum septimum pertinere, variæ Roberti regis filii ac successoris Chartæ demonstrant. Baluzius lib. 4 Marcæ Hispan. ad annum MDCXCVII, ubi difficultatem istam examinavit, observat Acta electionis Borelli episcopi Rhotensis scripta esse « VIII kal. Decembr. anno Christi MXXVII, Æra MLY, Indictione XV, anno XXI, regnante rege Roberto ». Quare cum Hugonis regis mors ad IX kal. Novembris, seu ad diem XXIV mensis Octobris pertineat, annus ille XXI Roberti regis, cum anno MXXVII conjunctus, ab alio anno proficisci non

potest, quam ab anno MDCXCVII. Ad hæc Charta institutionis vitæ canonicæ in Ecclesia Gerundensi data dicitur « anno Incarnat. Dominicæ XIX post millesimum, XII die kalendarum Decembris, anno XXIII regni Roberti regis », quod etiam rem evincit, ut numeranti patet. Mabillonius laudatus affert locum Aimoini de Miraculis S. Benedicti, lib. 1, cap. 9, qui « annum Incarnationis Domini millesimum tertium » conjungit cum « anno Roberti regis quo cum patre regnare cœpit sexto decimo, monarchiæ septimo »; ex quo infert, Roberti regni cum patre exordium ab anno MCDLXXXVIII monarchiæ ab anno MDCXCVI repetendum esse. At annus ille septimus monarchiæ Roberti regis, deductus a die XXIV mensis Octobris anni Christi MDCXCVII, inchoatur anno MIII, non vero in eo absolvitur, ut ex laudatis Chartis liquet. Porro Hugonem regem die XXIV mensis Octob. vitam cum morte

commutasse, discrete scribit Odo, monachus Fossatensis, in Vita Burchardi comitis, anno Incarn. Verbi **MLVIII**. Loquens enim de donatione ab Hugone rege monasterio Fossatensi facta, *anno Incarnati Verbi DCDCXVIII, sub die XII kal. Juliarum*, inquit : « hoc etiam dies obitus ipsius regis IX kal. Novembris usque hodie in ipso monasterio solemniter celebratur ». Ea Vita extat tom. iv Duchesnii.

2. *Adelhaidis ejus uxoris pietas et genus.* — *Adelhais*, Hugonis Capeti uxor et Roberti regis mater, conjugii et filio in religionis officio suffragabatur, et seorsum aliquando suo nomine monasteria exstruebat, aut novis redditibus et aditiciis amplificabat, ut ex Chartis quæ supersunt innoscit. Cujus ea filia fuerit, hactenus frustra quæsitum, cum Helgaldus in Vita Roberti regis tantum dicat genus ejus inclytum ex Italia ortum esse, nec patrem matremve ejus nominet. Hæc ejus verba : « Ejus (sc. Adelhaidis) inclyta progenies, sicut ipse (sc. Robertus) suis sanctis et humillimis assererat verbis ab Ausoniæ partibus descenderat ». Hadrianus Valesius, in Notis ad Carmen Adalberonis pag. 261, ait difficile esse scire unde ea originem duxerit, et San-Marthani, quibus in hac Historiæ Gallicæ parte explicanda nullus accuratior fuit, tom. i Historiæ Genealogiæ Franciæ, lib. 12, cap. 1, ultimæ editionis, eam quidem *origine Italiam* fuisse concludunt, sed de cætero nihil definiunt. Blondellus tam in Diatribe *de formula REGNANTE CHRISTO*, sect. II, § 7, quam in Pleniori affert. Geneal. Franc. putavit eam filiam fuisse Guillelmi II Aquitanicæ ducis, ac sororem Guillelmi III *Caput stupæ* cognominati, Aquitanicæ etiam ducis, quod auctor anonymus apud Duchesnium tom. III, pag. 344, scribat : « Cum sua venerabili conjugē, Adellaide nomine, filia Pictavorum comitis, etc. » Verum anonym. iste, annis centum junior quam Helgaldus, ideoque minoris auctoritatis, nec patrem aut fratrem hujus reginæ nominat. Guillelmus vero Tertius, Aquitanicæ dux, hostis Hugonis Capeti fuit, et solus ex proceribus qui ejus coronationi repugnaret, uti jam diximus; quod tamen vix credi potest de *Adelhaidis* fratre, Hugonis Capeti sororio, et Roberti avunculo, qui ideo non contra Hugonem Capetum arma sumere, sed pro eo pugnare debebat. Quare non dubito quin Helgaldus standum sit; anonymus ille rejiciendus; et Blondelli sententia parum faciendâ, donec major hæc in re lux affulgeat.

3. *Dotes Roberti filii et successoris.* — Defuncto itaque anno superiori Hugone rege, *Robertus* filius, qui jam cum eo regnaverat, cœpit habenas regni tractare solus, princeps natus tunc annos xxviii, eloquentia et dicendi ubertate copiosus, subditis dilectissimus, « ornamentum clericorum, nutritor monachorum, pater pauperum, assiduus verbi Dei cultor », inquit Adhemarus in suo Chronico. Hadrianus Valesius anno m̄c̄lxxiii Parisiis vulgavit *Adalberonis episcopi Laudunensis ad Robertum regem Franc. Carmen*, et notis illustravit, in quo Adalberto ait :

Mundus adhuc puero dominum metatur, et omnis
Congaudet, plaudit, manibus letatur, et optat
In regem sibi, mox concordî voce coronat.
Præsolatur in hoc, veniant ut tempora pacis
Lubrica tunc adol'escentis transivit et atlas :
Florē juventutis tuæ jam respiciet imago.
Forma super cunctos nobis speciosa videtur.

Quo in carmine cum Adalbero Laudunensis episcopus, *Azelinus* etiam appellatus, Hugonis nullam usquam mentionem faciat, apparet illud post *Hugonis* regis mortem compositum fuisse. Natus tunc erat *Robertus* annos xxvii aut xxviii ut mox diximus, et adolescentiam emensus erat, sed antiqui *pueri* nomine etiam qui ætatem illam supergressi erant appellabant; quod non semel insinnavi, quia viros doctissimos iis similibusve loquendi modis in errorem inductos fuisse subinde deprehendo. In eo carmine totus est Adalbero in carpendis moribus sui temporis.

4. *Gregorius V ejus cum Berta nuptias reprobat.* — Odone Campaniæ comite, anno circiter **DCDCXVI** demortuo, Robertus rex Bertam hujus viduam, Conradi Burgundiæ regis ac Mathildis filiam, uxorem duxit. « Illa autem commater ejusdem fuerat regis. Idem namque rex filium ipsius de sacro susceperat lavaero », ut dicitur in veteri Ms. Floriacensi, a Duchesnio tom. iv, pag. 83 publicato. Gallicani præsutes hujusmodi affinitatis et cognationis rationem non habentes, illas nuptias probarant : imo Erehembaldus, Turonensis archiepiscopus, alique plures episcopi conjugium illud præsentia sua cohonestarunt. Verum Gregorius V nuptias illas incestas reputavit, currentique anno celebrato Romæ Concilio condemnavit. Extat illud Concilium tom. ix Concil. octo canonibus constans, in cujus tertio legitur illud celebratum esse « præsidente D. Ottone III Augusto Cæsare et D. Gregorio V papa ». Canon primus : « Ut rex Robertus consanguineam suam Bertam, quam contra leges in uxorem duxit, derelinquat, et septem annorum pœnitentiam agat, secundum præfixos Ecclesiasticos gradus, judicatum est. Quod si non fecerit, anathema sit. Idemque de eadem Berta fieri præceptum est » Canon II : « Erehembaldum Turonensem archiepiscopum, talis conjugii consecratorem, cum omnibus episcopis qui consentientes interfuerunt his incestis nuptiis regis et Bertæ consanguineæ suæ, a sacrosancta communione suspendimus, donec ad hanc sanctam Sedem Apostolicam veniant satisfacturi ». Baronius, cujus tempore hoc Romanum Concilium nondum lucem viderat, refert fragmentum Epistolæ Leonis papæ IX ad Henricum regem Roberti filium, in quo Pontifex de episcopis Gallicanis scribit : « post ad Sedem Apostolicam venientes cum satisfactione, suscepta pœnitentia, redierunt ad propria ».

5. *Robertus rex Constantiam uxorem ducit.* — Robertus postea *Constantiam* uxorem duxit, ut legitur in laudato fragmento cœnobii Floriacensis : « Hic in suum adsevit conjugium filiam Willelmi Tolosanicomitis, nomine Constantiam, cognomento

Candidam, strenuam sane puellam et suo nomine dignam ». In alio fragmento veteris Chronici, ibidem a Duchesnio pag. 96 relato, de Roberto rege dicitur : « Ducit uxorem Constantiam, filiam Willelmi comitis Arelatensis, natam de Blanca sorore Gaufridi comitis Andegavensis ». Demum Glaber auctor coævus, lib. 3, cap. 2, inquit : « Accepit supradictus rex illius cognatam nomine et animo Constantiam, inclytam reginam, filiam videlicet Willelmi prioris Aquitanie ducis ». Quare cum scriptores isti, non tantum verbis, sed reapse inter se discrepent, lis inde inter eruditos exorta, an *Constantia regina*, Willelmi comitis Tolosani vel Willelmi comitis Provincie seu Arelatensis filia extiterit; quæ cum adhuc sub iudice pendeat, nobis hic dirimenda. Eam Willelmo hujus nominis primo comite Provincie progeneratam, ex solo Glabro, qui patrem ejus *Willelmum priorem* appellat, quod de ducibus seu comitibus Tolosanis per hæc tempora florentibus nullo pacto intelligi potest, certo constaret, si *Willelmum* illum primum Aquitanie ducem non appellasset, quod tamen negotium facessere non debere statim ostendo.

6. *Constantia filia Guillelmi I Provincie comitis.* — *Willelmus* igitur, primus Provincie comes, gestis adversus Saracenos Fraxinetum occupantes celeberrimus, *Adelaidem* cognomento *Blancam* sibi copulavit, annoque *DCXXII cum conjuge sua Adalaxe, et filio suo nomine Willelmo*, bona quedam restituit monasterio Sancti Cæsarii Arelatensis, ut demonstrat Charta a Bouchæo lib. 9 Hist. Provincie cap. 5 recitata. Eodem anno Willelmus I in gravem infirmitatem incidit, et sumpto habitu monachali e *S. Maioli* abbatis Cluniacensis manibus, ut horum temporum mos erat, vitam cum morte commutavit. Eum enim illo Christi anno demortuum eruo ex Adbaldo et Syro auctoribus coætaneis, in Vita sancti hujus abbatis, quæ extat apud Bollandum ad diem xi mensis Maii; ubi auctores isti, lib. 2, postquam de morbo qui Willelmum comitem sustulit sermonem habuere, asserunt Maiolum biennio postea vixisse. Maiolus autem die xi mensis Maii anno *DCXXIV* ad Deum migravit, ideoque Willelmi Primi mors in annum *DCXXII* incidit. Ei successit *Willelmus II* in citata Charta memoratus, et de eo ac Adelaide matre in alia Charta, cujus Bouchæus ibidem mentionem facit, legitur : « Ego Adalax comitissa, et filius meus Willelmus (comes Provincie, hujus nominis III), et filia mea Constantia, donamus, etc. Facta est ista donatio in mense Augusto, regnante Rodolpbo rege, etc. » Constantia itaque filia fuit Willelmi I et Adelaidis, ac soror Willelmi II, qui patrem in principatu excepit. Et ne quis cavilletur in nomine *Adelaidis* vel *Constantie* ejus filie, anno *MXVIII* referam verba Benedicti VIII papæ *ad episcopos Aquitanie, Burgundie et Provincie* scribentis, et suæ benedictionis munus mittentis, « omni reverentia et veneratione dignissimæ domnæ Adelaidis comitissæ, cognomento Blanchæ, nurnique

ejus domnæ Gerbergæ comitissæ », quam *Gerbergam* Willelmi II comitis Provincie conjugem fuisse Acta publica docent. Constantia ergo, non *Willelmi* comitis *Tolosani*, sed *Willelmi* comitis *Arelatensis* seu Provincie filia fuit. Hinc Ivo Carnotensis, qui sequenti sæculo vixit, in Epist. *CCXI* meminit cujusdam genealogie occasione graduum consanguinitatis, sedente Urbano II factæ, in qua dicitur : « Blanca Arelatensis comitissa, Constantia regina (id est, Blanca filia) Adera Flandrensium comitissa », Constantie nempe filia et Balduini V Flandrie comitis uxor, uti apud San-Marthanos in Geneal. Franc. videre est. Sed loco *Adera*, legendum *Adela*. Id confirmat Albericus in Chron. ad annum *MXIII* de Roberto rege scribens : « Hujus uxor regina Constantia (sicut habetur in Epistolis Ivonis) filia fuit Blanchæ comitissæ Arelatensis, quæ Blancha fuit soror Gaufridi Grisagonelli, patris Fulconis comitis Andegavorum ».

7. *Non vero cujuspiam alterius Guillelmi.* — Neque quis dicat cum Catello, lib. 4. Comit. Tolosæ, cap. 17, *Constantiam* reg. filiam extitisse *Willelmi III* Tolosani comitis, qui *Aquitaniae* dux appellatus reperitur; quam sententiam San-Marthani laudati lib. 12. cap. 2, probabilem censent, in eamque Glabrum citatum trahunt. Beslius vero in Hist. comit. Pictaviensium cap. 16. autumat, *Constantiam* patrem habuisse *Willelmum IV* comitem Tolosanum et simul comitem Arelatensem, hujus nominis II, huncque uxorem duxisse *Blancam Andegavensem*. At *Willelmus III*, Tolosanus comes, non *Blancæ* Constantie matri, sed *Emmæ* Provincie Occidentalis seu comitatus Forcalquerii comitissæ nupsit, eaque sine liberis demortua, comitatus Provincie Occidentalis ad eum pertinuit, qui inde comes vel marchio Provincie aliquando dicitur, sed nunquam *comes Arelatensis*, ut male scripsit Bouchæus loco citato pag. 839. Magno etiam errore Beslius *Willelmum comitem* Provincie, hujus nominis II, cum Willelmo IV comite Tolosano confudit; cum eos diversis dittonibus dominatos certissimum sit. Graviori errore *Adelaidem Blancam* Willelmi II matrem, hujus uxorem facit; utramque enim opinionem variæ Chartæ in Historia Provincie recitatae plane everunt.

8. *Provincia aliquando Aquitania vocata.* — Sed non solum Chartæ, verum etiam ipsemet Glaber, cui innituntur, contrarium habent; cum enim *Constantiam* reginam filiam fuisse *Willelmi prioris Aquitanie ducis* affirmet, qua ratione Catellus Willelmum III, et Beslius Willelmum II Provincie comitem et IV Tolosanum, in locum *Willelmi prioris* seu *primi* subrogare potuere? Glaber itaque *Aquitaniae* nomine eo loco *Provinciam* intelligit, ipsemet enim Beslius nos docet, eam ab urbe Aquensi ejus metropoli, tam a Glabro, quam a Leone Ostiensi lib. 1, cap. 64, et a quibusdam aliis antiquis Aquitaniam nuncupatam esse. Ibi Hugonem sæculo x Italie regem Leo asserit, fuisse antea

Aquitaniæ ducem, quem Provinciæ comitem extitisse ex Luitprando jam diximus. Malmesburiensis vero, lib. 2 de Reg. cap. 5, fidem facit Edgivan, filiam Eduardi, filii Alfredi Anglorum regis, matrimonio conjunctam fuisse *Ludovico Aquitanorum principi*, sc. Ludovico Orbo Provinciæ regi. Sic Beslius recte notavit, Bosonem Provinciæ comitem, et postea regem Arelatensem, a quibusdam Veteribus ducem Aquitaniam dictum. Glaber laudatus cap. ult. Aquitaniam se in eo sensu sumere satis his verbis insinuat: « Olim, circa millesimum incarnati Verbi annum, cum rex Robertus accepisset sibi reginam Constantiam a partibus Aquitaniam in conjugium, cœperunt confluere gratia ejusdem reginæ in Franciam atque Burgundiam ab Arvernia et Aquitania homines omni levitate vanissimi, moribus et veste distorti, etc. » Paulo post, addit sanctum Willelmum abbatem Divionensem, *acerime* increpasse regem *pariter ac reginam, cur talia in suo regno permetterent fieri*. Ubi *Aquitaniæ* nomine Glaber Provinciam designat. *Hermen-garda* enim Roberti II Arverniæ comitis conjux, filia erat Willelmi Primi, comitis Provinciæ, sororque Constantiæ reginæ, et utriusque sororis obtentu, tam *Provinciales* quam *Arveni* in aulam Gallicam veniebant, eosque in eam pravos mores inducere constans fama ferebat.

9. *Id invicta ratione demonstratur*. — Denique cum nemo melior Glabri interpretis quam ipsemet Glaber, isque lib. 3, cap. 2, Willelmum III Provinciæ comitem, et Willelmi Primi ex Willelmo II patre nepotem, ac utriusque successorem, *Arelatensem comitem* appellet, et Willelmus III aliis ditionibus non præfacit, quam quibus antea Willelmus I et Willelmus II, luce meridiana clarius est, Glabrum ducis *Aquitaniæ* nomine, quo Willelmum Primum indigitat, aliud non intelligere, quam comitem Provinciæ, seu Arelatensem. Glaber, texens genealogiam *Willelmi*, *cognomento Ottonis*, Burgundiæ ducis et comitis, affirmat eum habuisse in matrimonio sororem Brunonis episcopi Lingonensis, quam aliunde constat Ermentrudem appellatam esse; ex qua, inquit Glaber, « suscepit filios et filias, de quibus prius natam Landricus (comes Nivernensis et stirps principum qui diu comitatum illum rexere), reliquas uterque Willelmus, scilicet Pictaviensis et Arelatensis, duxere uxores ». Ex quibus certo intelligimus: primo apud Glabrum, comitem seu ducem Aquitaniam, idem esse ac comitem Arelatensem seu Provinciæ. Secundo, hunc historicum peculiaria quandoque nomina provinciis attribuere, uti lib. 4, cap. 8, ubi *Lotharii regnum*, seu, ut nunc loquimur, Lotharingiam, *primam Rhatiam* appellat, nomine a Rheno flumine deducto, quo eam ab aliquo alio vetere historico denotatam non memini me legisse. Demum intelligimus anonymum supra laudatum, qui dicit Constantiam filiam fuisse *Willelmi comitis Tolosani* manifeste hallucinatum esse, indeque errandi ansam summisisse, quod aliqui comites Tolosani, Wil-

elmi nomine insigniti, fuerint etiam comites Provinciæ Occidentalis, seu comitatus Forcalquerii. Sed undecumque error ille processerit, *Constantiam* reginam Willelmum Primum Provinciæ comitem patrem habuisse, et matrem *Adelaidem*, cognomento *Blancam*, extra controversiam impostum esse debet.

10. *Robertus post annum x nupsit Constantiam*. — Cæterum *Robertum* regem ante annum millesimum primum *Bertam* non dimisisse, demonstrat Labbeus in *Miscellaneous curiosis*, ubi ex antiquo Chartulario monasterii Fossatensis prope Parisios sili Chartam refert, in qua dicitur: « Suggestentibus dulcissima genitrice nostra Adelaide, atque conjuge nostra Berta. Acta publice Parisiaca urbe ann. Inc. Verbi millesimo ». Præterea Odo monachus Fossatensis, in Vita Burchardi comitis, ab anno *MLVIII* scripta, ut ex eadem elicitur, et a Duchesnio tom. iv, pag. 113 recitata, de Roberto rege scribit: « Ipse quoque suæ matris Adelaidis uxorisque Bertæ suggestionibus, etc. Franco tunc cancellarius, postea vero episcopus Parisii factus, imaginem regis imposuit. Factum est autem hoc in prædicta urbe anno Incarnat. Christi millesimo, Indictione decima tertia, anno vero inclyti regis Roberti duodecimo feliciter ». Tertio, extat alia Charta in gratiam monasterii Burguliensis in diocesi Andegavensi positi, et ab Emma Theobaldi comitis Carnotensis filia in fundo dotis suæ anno *DCDXX* conditi, ut habet chronographus Malleacensis, quæ *Bertam* mense Septembri anni millesimi primi nondum a Roberto rege repudiatam fuisse ostendit. In fine enim ejus legitur: « S. Bertæ reginæ S. Tetbaldi comitis. S. Ottonis comitis. S. Agnetis sororis eorum. Data mense Septembri Bleso castro, anno Inc. Dom. millesimo primo, sive anno decimo (iv) regnante Roberto rege ». Fatetur Labbeus numerum 4. deletum esse. Sed ex anno Incarnationis vincitur Robertum regem cum *Berta* divortium non fecisse ante finem mensis Septembris anni millesimi primi. Denique Glaber lib. 3, cap. ult., annum quidem non determinat, sed asserit illud contigisse, « circa millesimum Incarnati Verbi annum, cum rex Robertus accepisset sibi reginam Constantiam a partibus Aquitaniam in conjugium ». Et paulo post, vitia tunc in Gallias hujus matrimonio occasione inducta versibus exprimens canit:

Anno post dominum terris de Virgine natum
Milleno, gravibus homines erroribus acti, etc.

Quare hoc Roberti cum Constantia conjugium anno *MI* peractum (poeta enim perfectum numerum adhibet), omnesque filii ex eo prognati post eum Christi annum in lucem prodire. Suspicio tamen laudatam Chartam anno *MI* scriptam, cui *Berta* regina subscripsit, matrimonium Constantiæ non præcedere sed subsequi, et *Bertam* post divortium se semper *reginam* appellasse, quo ta-

men eam titulo regem in Actis publicis cohonestasse prorsus incredibile, licet id Beslius in Hist. comit. Pictaviensium pag. 297, persuasum habuerit, non advertens errorem cubare in Epitaphio Hugonis regis Roberti filii, quem anno mxxviii emendabimus.

11. *Prima protectio Romana S. Abbonis abbatis Floriac.* — A num. 4 ad 8. Aimoinus Floriacensis monachus, in Vita sancti Abbonis Floriacensis abbatis et martyris, cujus magna pars extat apud Duchesnium tom. iv, duas *Abbonis* protectiones Romanas memorat, quarum prior anno cdcxv post Synodum Rbemensem celebratam ab eo suscepta: « Eximius abbas Abbo », inquit Aimoinus, « condigno apparatu Romam proficiscitur, Privilegia Ecclesiae sibi commissæ corroboraturus, imo renovaturus. Sane non qualem voluit, aut qualem debuit Sedis Apostolicæ Pontificem nomine Joannem (XV sc.) invenit; nempe turpis lucri cupidum, atque in omnibus suis actibus venalem reperit. Quem execratus, perlustratis orationis gratia Sanctorum locis, ad sua rediit ». Meminit hujus protectionis ipsemet Abbo, in Epistola a se ad Leonem S. Bonifacii abbatem, quem Rhemis Sedis Apostolicæ legatum viderat, scripta. In ea *Leonis* eloquentiam summe extollit, atque eum sibi suam operam obtulisse, ut Privilegiorum Floriacensi monasterio concessorum, confirmationem a Joanne XV impetraret: « Charitas », inquit Abbo, « que est vinculum perfectionis, dum nos ambos Rhemis positos conglutinaret labiis privatæ collocutionis, tot oratorios rivos, tantos sanctæ Scripturæ favos bono zelo fulminea lingua vestra eructavit coram et secreto, ut exclamans compellar dicere: *Diffusa est gratia in labiis tuis: propterea benedixit te Deus in æternum.* Dum ergo ad talia rutilantium verborum fulgura stupui, coactus sum deinceps ubique confiteri vos tonitruum esse Spiritus sancti, qui super Apostolos in igneis linguis descendit. Qui etiam vos ardentem romphæam, ad secandos improbos de templo suo, septem donis gratiarum decenter climavit. Inter hæc tandem, erectis animi luminibus, solares vestræ eloquentiæ radios aquilinis oculis conspiciere volui; et sicut ait Ecclesiastes, frater fratrem adjuvans, quasi civitas munita et fortis, baculum robusti adjutorii et columnam inseparabilis amicitiae, vos in æternum, si placet, habere decrevi.

12. *Hujus protectionis ipsemet meminit in Epistola ad Leonem abb. S. Bonifacii.* — Paulo post subdit: « Adjecit insuper vestra incomparabilis bonitas, quod si nos urgeret super re domestica, aliqua voluntas corroborare nostra Privilegia per Romanæ auctoritalis stylum Apostolicum, vos in omnibus et per omnia nostri fore fidelissimum collaboratorem. Hæc autem omnia perficere voti erant, quando magnifica principis Apostolorum membra supplex adii; sed Romanam Ecclesiam digno viduatam pastore, heu, prohi dolor! offendi. Vestra autem absentia, profiteor, ita affectus

sum, sicut solet affici fœtus gallinæ conquerens rauceis vocibus abstractum esse unicum matri suæ præsidium ». Roma itaque aberat Leo abbas Sancti Bonifacii, quando illuc Abbo pervenit. Edidit eam Epistolam Baluzius tom. i Miscell., et in Præfatione refert se eam reperisse in veteri Codice Ms. Bibliothecæ regiæ, ad *L. abbatem Fuldensem* inscriptam, cum qua inscriptione eandem ipsemet etiam publicavit. Verum ex ejus lectione manifeste apparet, Epistolam ad abbatem monasterii Sancti Bonifacii Romæ positi, non vero ad abbatem monasterii Sancti Bonifacii in Germania siti, cui hoc tempore nullus Leo præerat, missam fuisse. Sed librarii inscriptiones litterarum non raro augent, minuunt vel corrumpunt. Porro Baluzius recte laudata Abbonis verba explicat, aitque Abbonem non ita intelligendum esse ac si Sedem Apostolicam Pontifice vacantem reperisset, cum certum sit, Joannem XV sedisse tum in Cathedra beati Petri. Itaque scripsit Abbo se Romanam Ecclesiam digno viduatam Pontifice offendisse, quia non putabat Joannem dignum esse tanta Sede. Quam viri doctissimi interpretationem certam esse ostendit Aimoinus citatus. Baronius, qui hanc Epistolam non vidit, anno cmxcii, num. 24 citata Aimoini verba refert, atque Abbonem ignorasse *Crescentium* tunc Urbis tyrannum ex omnibus Pontificiis actibus pecuniam corrasisse, idque fecisse nomen Joannis Pontificis, apud omnes ad Urbem accedentes peregrinos, istiusmodi infamia laborare.

13. *Secunda protectio Romana Abbonis Arnulfi causa suscepta.* — Secunda protectio Romana Abbonis recte hoc anno a Baronio consignata; ex verbis enim Aimoini quæ refert, innotescit Hugonem Galliarum regem tunc mortuum fuisse, et Robertum filium solum regnasse; Hugonis vero mors die xxiv Octob. superioris Christi anni contigit. Hujus posterioris protectionis causam nos edocet ipsemet Aimoinus, quia, inquit, « Arnulfus Rhemorum archiepiscopus absque justa sua audientia sede sua privatus, custodiæque fuerat mancipatus. Ob hoc Gregorius, qui Joanni in Apostolica successerat Sede, non solum claritate generis, verum etiam probitate clarus mentis, toti regno Francorum anathema se invecturum comminatus est ». Paulo post Aimoinus scribit: « Regressus itaque honorabilis Abbo ad regem (nempe Robertum) a quo missus fuerat, cuncta pro quibus ierat, perfecta nuntiat, Arnulfum Rheinensem custodia exemptum Pontificatui restituit, pallium illi a domno papa directum reddidit (nempe Arnulfo). Post hæc, per internuntios ipsi venerabili Apostolico domno Gregorio amicabilem plenamque reverentiæ dirigit litteras, in quibus innotescit, se cuncta uti jusserat perfecisse ». Recitat eas Abbonis ad Gregorium papam litteras Baronius ex Aimoino, cumque an. cmxcv, num. 12, Hugonem regem Arnulfum de carcere eductum in Ecclesiam Rbemensem restituisse jam scripserit, vel credidit *Arnulfum* in carcerem a Roberto rege post patris